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Na temelju članka 42. Zakona o lokalnim porezima („Narodne novine“ broj 115/16, 101/17, 

114/22 i 114/23) i članka 31. Statuta Grada Imotskog („Službeni glasnik Grada Imotskog“ 2/09, 

1/13, 4/13, 5/16- pročišćeni tekst, 2/17 – ispravak, 3/18, 3/21) Gradsko vijeće Grada Imotskog 

na svojoj   sjednici održanoj   2023. godine donosi 

 

ODLUKU 

o porezima Grada Imotskog 

 

I. 

Ovom Odlukom o porezima Grada Imotskog utvrđuju se vrste poreza koje se naplaćuju na 

području Grada Imotskog, visina poreznih stopa te način utvrđivanja i plaćanja poreza.   

 

II. 

Porezi Grada Imotskog su: 

1. porez na potrošnju,  

2. porez na kuće za odmor, 

3. porez na korištenje javnih površina. 

 

III. 

Porez na potrošnju plaća se po stopi od 3%.  

 

IV. 

Porez na kuće za odmor plaća se po 3,00 EUR/m² korisne površine kuće za odmor.  

 

V. 

Porez na korištenje javnih površina plaća se po stopi od 20% od iznosa zakupnine za zakupljenu 

javno prometnu površinu.   
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VI. 

Porez na korištenje javnih površina plaća se za puni mjesec bez obzira koliko  se dana u mjesecu 

koriste javne površine.  

Porez na korištenje javnih površina ne plaća se za organiziranje manifestacija i pratećih 

aktivnosti koje se financiraju iz Proračuna Grada, za vjerske, humanitarne, kulturne, sportske i 

ekološke manifestacije od značaja za Grad.  

 

VII. 

Javnom površinom u smislu ove Odluke smatraju se sve površine u vlasništvu Grada Imotskog 

odnosno površine kojima upravlja Grad Imotski i sve površine na kojima je Grad Imotski 

nadležan za davanje odobrenja za obavljanje djelatnosti ili koje se koriste bez dobivenog 

odobrenja.   

VIII. 

Porez na korištenje javnih površina plaća se u roku od 15 dana od ispostave rješenja o razrezu 

poreza.  

IX. 

Poslovi u svezi s utvrđivanjem i naplatom poreza na potrošnju, poreza na kuće za odmor i 

porezu na korištenje javnih površina povjeravaju se Ministarstvu financija, Poreznoj upravi.  

Stvarno i mjesno nadležna ustrojstvena jedinica Porezne uprave Ministarstva financija je 

nadležno porezno tijelo za utvrđivanje i naplatu lokalnih poreza propisanih ovom Odlukom.  

 

X. 

Stupanjem na snagu ove Odluke prestaje važiti Odluka o porezima Grada Imotskog („Narodne 

novine“ broj 89/17, 105/17, 131/20, 29/21). 

Svi postupci utvrđivanja i naplate gradskih poreza započeti prema odredbama Odluke iz st. 1. 

ove točke koji nisu dovršeni do stupanja na snagu ove Odluke, dovršit će se prema odredbama 

navedene Odluke.  

 

XI. 

Ova Odluka objavit će se u „Služenom glasniku Grada Imotskog“ i stupa na snagu 1. siječnja 

2024. godine.  

 

P r e d s j e d n i k 

GRADSKOG VIJEĆA 

dr.sc. Perica Tucak, v.r. 

  



OBRAZLOŽENJE UZ PRIJEDLOG ODLUKE O POREZIMA GRADA IMOTSKOG 

 

Kako bi se omogućilo povećanje fiskalne autonomije jedinica lokalne samouprave u poreznim 

prihodima i smanjila ovisnost gradova i općina o prijenosima sredstava od države, Hrvatski sabor je 

dana 28. rujna 2023. godine donio Zakon o izmjenama i dopuni Zakona o lokalnim porezima („Narodne 

novine“ broj 114/23) te Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o porezu na dohodak („Narodne 

novine“ broj 114/23).   

S obzirom na to da su se porez na dohodak i prirez porezu na dohodak, na temelju dosadašnjih 

zakonskih odredbi u pravilu utvrđivali i plaćali istovremeno, kako bi se porezni sustav pojednostavio na 

način da se ova dva javna davanja, koja se ubiru zajedno, ujedine u jedno davanje, navedenim Zakonom 

o izmjenama i dopuni Zakona o lokalnim porezima ukinut je prirez porezu na dohodak, dok je Zakonom 

o izmjenama i dopunama Zakona o porezu na dohodak omogućeno jedinicama lokalne samouprave da 

svojim odlukama samostalno upravljaju visinom stopa godišnjeg poreza na dohodak, kako bi, bez obzira 

na ukidanje prireza porezu na dohodak, zadržale visinu potrebnih prihoda za ostvarivanje svojih zadaća 

i nadležnosti, s primjenom od iduće godine. 

Budući da je navedenim zakonskim izmjenama, pored ostalog, ukinut prirez porezu na dohodak, 

sukladno odredbama članka 11. stavaka 1. i 2. Zakona o izmjenama i dopuni Zakona o lokalnim 

porezima Grad Imotski je kao jedinica lokalne samouprave, dužan do 15. prosinca 2023. godine važeću 

Odluku o porezima Grada Imotskog na odgovarajući način uskladiti s navedenim zakonskim izmjenama, 

odnosno iz iste brisati dosadašnje odredbe o prirezu porezu na dohodak, s početkom važenja od 1. 

siječnja 2024. godine. Ovo usklađenje moguće je provesti izmjenom važeće Odluke ili  donošenjem 

nove odluke, pri čemu dosadašnja odnosno još uvijek važeća Odluka o gradskim porezima Grada 

Imotskog ostaje na snazi do 31. prosinca 2023. godine.  

Slijedom navedenog, s obzirom da je važeća Odluka o porezima Grada Imotskog, koja je 

donesena 2017. godine, do sada imala već tri izmjene i to u 2017., 2020. i 2021. godini smatramo da je 

iz praktičnih razloga, osnovano umjesto nove (četvrte) izmjene odluke donijeti potpuno novu odluku o 

porezima Grada Imotskog. Novom cjelovitom odlukom obuhvatile bi se sve relevantne izmjene i dopune 

propisa, a ista bi, sukladno izmijenjenim zakonima, stupila na snagu od 01. siječnja 2024. godine, čime 

bi ujedno prestala važiti dosadašnja Odluka o porezima Grada Imotskog. U odnosu na dosadašnje 

uređenje Odluko, mijenja se visina poreza na kuće za odmor, a koja visina se nije mijenjala od 2001. 

godine, ovom Odlukom se predlaže povećanje na 3 eura po m² korisne površine. Umjesto dosadašnjeg 

regulacije poreza na korištenje javnih površina koje se obračunavalo po m² zakupljene 

površine/mjesečno, predlaže se plaćanje po stopi od 20% iznosa zakupnine za zakupljenu javno 

prometnu površinu što predstavlja smanjenje porezne stope za 5%.  

 

 

 


